
REGIONE LAZIO

Direzione: PERSONALE ENTI LOCALI E SICUREZZA

Area: POLITICHE PER LO SVILUPPO DELLE ZONE MONTANE E DEI PICCOLI COMUNI,
SICUREZZA INTEGRATA E BENI COMUNI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  22356  del  13/06/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore FAGIANI ANNA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IULIANO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. CALCAGNINI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. F. NAZZARO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

L.R.15/2001 - DGR 319/2024, Allegato A - Approvazione di un Avviso Pubblico "SICUREZZA IN COMUNE".
Perfezionamento delle prenotazioni nn. 48380/2024 e 3580/2025 sul capitolo U0000R46501 esercizi finanziari 2024 e 2025,
per un importo complessivo di euro 2.000.000,00.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 23 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08278 21/06/2024



REGIONE LAZIO

Proposta n.  22356  del  13/06/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000R46501   2024 1.000.000,00 03.02   2.03.01.02.000

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

6.05.01.99

CREDITORI DIVERSI

Intervento/Progetto: I202400225
Tipo mov. : PRENOTAZIONE NO DL 50

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 48380/2024

2) P U0000R46501   2025 1.000.000,00 03.02   2.03.01.02.000

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

6.05.01.99

CREDITORI DIVERSI

Intervento/Progetto: I202400225
Tipo mov. : PRENOTAZIONE NO DL 50

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 3580/2025

3) Q U0000R46501   2024/48380 -1.000.000,00 03.02   2.03.01.02.000

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

6.05.01.99

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA PRENOTAZIONE PERFEZIONATA

Pagina  2 / 23

Atto n. G08278 del 21/06/2024



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

4) Q U0000R46501   2025/3580 -1.000.000,00 03.02   2.03.01.02.000

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

6.05.01.99

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA PRENOTAZIONE PERFEZIONATA

Pagina  3 / 23

Atto n. G08278 del 21/06/2024



Oggetto: L.R.15/2001 – DGR 319/2024, Allegato A - Approvazione di un Avviso Pubblico

“SICUREZZA IN COMUNE”. Perfezionamento delle prenotazioni nn. 48380/2024 e

3580/2025 sul capitolo U0000R46501 esercizi finanziari 2024 e 2025, per un importo

complessivo di euro 2.000.000,00.

Il Direttore della Direzione Regionale 

Personale, Enti Locali e Sicurezza  

Su proposta della Dirigente dell’Area Politiche per lo sviluppo delle zone montane e dei piccoli comuni, 

sicurezza integrata e beni comuni 

VISTI 

 lo Statuto della Regione Lazio;

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale);

 il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici

e dei servizi della Giunta regionale);

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive

modifiche e, in particolare l’articolo 10;

 la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale);

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 (Regolamento regionale di contabilità),

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020,

continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r.

n. 11/2020 e, in particolare, l’articolo 30, comma 2, in riferimento alla predisposizione del

piano finanziario di attuazione della spesa;

 la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23 (Legge di stabilità regionale 2024);

 la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 (Bilancio di previsione finanziario della Regione

Lazio 2024-2026);

 la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980 (Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico di

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni,

programmi, titoli e macroaggregati per le spese);

 la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre, n. 981 (Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Bilancio finanziario

gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie

ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa);

 la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75 (Indirizzi per la gestione

del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11);

 la deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2024, n. 284 (Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario

gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei

centri di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo

13, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11);

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 ottobre 2021, n. 679, con la quale è stato 

conferito al dott. Luigi Ferdinando Nazzaro l’incarico di Direttore della Direzione 

regionale “Affari Istituzionali e Personale” ora denominata, in esecuzione del regolamento 

regionale n. 9/2023, Direzione regionale “Personale, Enti Locali e Sicurezza”; 

Pagina  4 / 23

Atto n. G08278 del 21/06/2024



VISTO l’atto di organizzazione n. G04919 del 29 aprile 2024, con il quale è stato conferito 

l’incarico di dirigente dell’Area “Politiche per lo sviluppo delle zone montane e dei piccoli 

comuni, sicurezza integrata e beni comuni” alla dott.ssa Maria Calcagnini; 

VISTA la legge regionale del 5 luglio 2001, n. 15 (Promozione di interventi volti a favorire un 

sistema integrato di sicurezza, la cultura della legalità, della lotta alla corruzione e della 

cittadinanza responsabile nell’ambito del territorio regionale. Istituzione della Giornata 

regionale contro tutte le mafie) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 2, comma 

1, lett. b), il quale prevede la concessione di finanziamenti per progetti di investimento, 

finalizzati alla riqualificazione di aree degradate, per l’acquisto e l’installazione di 

strumenti ed attrezzature nell’ambito di progetti e sistemi integrati di sicurezza, nonché per 

la realizzazione di sistemi di gestione delle informazioni; 

VISTO altresì, il decreto legge 20 febbraio 2017, n. 14 (Disposizioni urgenti in materia di sicurezza 

delle città), convertito in legge, con modificazioni, dall’articolo 1, comma 1, legge 18 aprile 

2017, n. 48 e, in particolare, l’articolo 3, comma 2, ai sensi del quale le Regioni, anche 

sulla base degli accordi di cui al comma 1, possono sostenere nell’ambito delle proprie 

competenze e funzioni, iniziative e progetti volti ad attivare interventi di promozione della 

sicurezza integrata nel territorio di riferimento, ivi inclusa l’adesione di misure di sostegno 

finanziario a favore dei soggetti maggiormente interessati da fenomeni di criminalità 

diffusa;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 10 maggio 2024, n. 319, (Legge regionale del 5 

luglio 2001, n. 15. Finalizzazione, criteri e direttive per l’utilizzo delle risorse disponibili 

per la promozione di interventi volti a favorire un sistema integrato di sicurezza nell’ambito 

del territorio regionale, annualità 2024 e 2025); 

CONSIDERATO che, in attuazione della citata DGR 319/2024, Allegato A, è necessario procedere 

all’approvazione di un Avviso Pubblico per la concessione di contributi agli enti locali, ai 

sensi dell’articolo 2, comma 1, lett. b), della l.r. 15/2001, finalizzati a promuovere la 

realizzazione di sistemi di videosorveglianza e la riqualificazione di aree degradate, 

procedendo, tra l’altro a perfezionare le prenotazioni di impegno n. 48380/2024 e n. 

3580/2025, assunte sul capitolo U0000R46501 Missione 03 Programma 02 piano dei conti 

2.03.01.02.000 per un importo complessivo di Euro 2.000.000,00 esercizi finanziari 

2024/2025;  

RITENUTO quindi: 

 di approvare, in attuazione dell’articolo 2, comma 1, lettera b) della l.r. 15/2001,

nonché della DGR n. 319 del 10 maggio 2024, l’Avviso pubblico “SICUREZZA IN

COMUNE”, allegato alla presente determinazione di cui costituisce parte integrante e

sostanziale, per la concessione di contributi agli enti locali finalizzati alla realizzazione

di sistemi di videosorveglianza e riqualificazione delle aree degradate;

 di perfezionare, per la somma complessiva di euro 2.000.000,00, le prenotazioni di

impegno nn. 48380/2024 e 3580/2025, assunte dalla deliberazione della Giunta

regionale 10 maggio 2024, n. 319, e conseguentemente impegnare sul capitolo

U0000R46501, “Finanziamenti Regionali per progetti di Intervento per la Sicurezza

Integrata (Parte in C/Capitale) – L.R. 15/01 e successive modificazioni § Contributi

agli investimenti a Amministrazioni Locali” Missione 03 Programma 02 piano dei

conti 2.03.01.02.000 in favore di “creditori diversi” le sopracitate prenotazioni:

- n. 48380/2024 per l’importo di euro 1.000.000,00 sull’esercizio

finanziario 2024;

- n. 3580/2025 per l’importo di euro 1.000.000,00 sull’esercizio finanziario

2025;

Pagina  5 / 23

Atto n. G08278 del 21/06/2024



DETERMINA 

per le motivazioni richiamate in premessa che formano parte integrante del presente provvedimento: 

 di approvare, in attuazione dell’articolo 2, comma 1, lettera b) della l.r. 15/2001, nonché della DGR n.

319 del 10 maggio 2024, l’Avviso pubblico “SICUREZZA IN COMUNE”, allegato alla presente

determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, per la concessione di contributi agli enti

locali finalizzati alla realizzazione di sistemi di videosorveglianza e riqualificazione delle aree

degradate;

 di perfezionare, per la somma complessiva di euro 2.000.000,00, le prenotazioni di impegno nn.

48380/2024 e 3580/2025, assunte dalla deliberazione della Giunta regionale 10 maggio 2024, n. 319, e

conseguentemente impegnare sul capitolo U0000R46501, “Finanziamenti Regionali per progetti di

Intervento per la Sicurezza Integrata (Parte in C/Capitale) – L.R. 15/01 e successive modificazioni §

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali” Missione 03 Programma 02 piano dei conti

2.03.01.02.000 in favore di “creditori diversi” le sopracitate prenotazioni:

- n. 48380/2024 per l’importo di euro 1.000.000,00 sull’esercizio finanziario 2024;

- n. 3580/2025 per l’importo di euro 1.000.000,00 sull’esercizio finanziario 2025;

 di dare atto che le obbligazioni giungeranno a scadenza nei rispettivi esercizi finanziari.

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

del Lazio nel termine di giorni sessanta dalla pubblicazione. 

        Il Direttore  

          Luigi Ferdinando Nazzaro 

Pagina  6 / 23

Atto n. G08278 del 21/06/2024




